
 

 

Intervenția integrată 3  

DEZVOLTAREA ECOTURISMULUI ȘI A TURISMULUI MONTAN ÎN MICROREGIUNEA ȚARA FĂGĂRAȘULUI 

 
 

DATE GENERALE 
 

Alocare indicativă – TOTAL (conform nevoilor / Strategiei ITI), din care: 

 Alocare dedicată prin Programe: PEO -6.000.000 euro 

 Necesar în alte apeluri: 30.000.000 euro  
 

Programe 
vizate 

PROGRAM 1 PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE si REZILIENȚĂ  

Obiectivul de 
Politică: 

PNRR: Pilonul IV. Coeziunea socială și teritorială 

PNRR: Pilonul I. Tranziția Verde 

Prioritate(ăți): 

PNRR: Componenta C11.Turism și cultură 

PNRR: Componenta C2. Păduri și protecția biodiversității 

Acțiunea/ 
Măsură: 

PNRR: Investiția I1 - Promovarea celor 12 rute turistice/culturale, Programul România 

atractivă 

Apel  

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

Nu există alocare financiară 

PROGRAM 2 PROGRAMUL REGIONAL CENTRU 

Obiectivul de 
Politică: 

4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului 



european al drepturilor sociale 

Prioritate(ăți): 

Prioritate: 7. O regiune cu turism sustenabil 

Prioritate: 8. O regiune atractivă 

Acțiunea/ 
Măsură: 

Acțiunea 7.1 Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare a 

potențialului lor turistic natural și cultural 

 Apel 

Creșterea rolului culturii și al turismului sustenabil în dezvoltarea economică, 

incluziunea socială și inovarea social. 

Cadrul de acțiune european pentru patrimoniul cultural, (18) subliniază potențialul 

patrimoniului cultural de a contribui pozitiv la viețile oamenilor, prin consolidarea 

incluziunii sociale și a sentimentului de apartenență la comunitate. De asemenea 

recunoaște rolul puterii de coeziune a patrimoniului cultural în construirea unei Europe 

favorabile incluziunii și consideră patrimoniul cultural o resursă pentru viitor care 

trebuie protejată, dezvoltată și promovată. Cultura este un factor de dezvoltare 

durabilă, conform Strategiei pentru cultură și patrimoniu național 2016-2022, iar 

protejarea patrimoniului cultural și asumarea lui de către comunitate este esențială în 

conservarea identității și a specificității locale și regionale. 

 

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

Nu există alocare financiară 

 PROGRAM 3 PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE  (PEO 2021 – 2027) 

 
Obiectivul de 
Politică: 

OP 4 ,,O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale 

și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a incluziunii 

sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate. 

 Prioritate(ăți): 

Prioritate: 2. Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii (Ocuparea forței de 

muncă în rândul tinerilor) 

Prioritate: 3. Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți 

Prioritatea 4 - Antreprenoriat și economie socială 

 
Acțiunea/ 
Măsură: 

Activarea potențialului antreprenorial al tinerilor prin  formare de competențe 

antreprenoriale,mentorat, asistență/consiliere, formare în management de proiect, 

acordarea de granturi pentru creare de noi locuri de muncă prin inițierea de afaceri. 

 

Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate: servicii de sprijin în găsirea 

unui loc de muncă/ mediere/ integrare pe piața muncii; - programe de formare 

profesională/ucenicie la locul de muncă/ stagii/ alte programe de pregătire în vederea 

îmbunătățirii nivelului de competențe, servicii de evaluare și certificare a 

competențelor obținute, furnizarea de servicii de acompaniere socio-profesională, 



alături de cele de ocupare, pentru categorii de persoane dezavantajate în piața muncii 

și furnizarea de prime ca urmare a ocupării, inclusiv subvenţii pentru angajatori pentru 

angajare clienți cu dificultăți de ocupare. 

 

Instrumente și structuri colaborative/ participative, cu rol în sensibilizarea și 

promovarea economiei sociale și a antreprenoriatului. 

Scheme antreprenoriat (Start-up IMM și întreprinderi sociale). 

 Apel  

 

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

Alocarea financiară dedicată este de 4.000.000 euro pentru activarea potențialului 

antreprenorial al tinerilor, 1.000.000 euro pentru programe de formare profesională/ 

ucenicie la locul de muncă și 1.000.000 euro pentru economie socială. 

TOTAL alocare PEO: 6.000.000 EURO  

 

 PROGRAM 4 PROGRAMUL DEZVOLTARE DURABILĂ (PDD 2021-2027) 

 
Obiectivul de 
Politică: 

OP2 ,,O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de la 

Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și combaterea 

schimbărilor climatice. 

 Prioritate(ăți): AP 2 – 2.1 Conservarea biodiversității pentru a indeplini cerințele directivelor de mediu. 

 
Acțiunea/ 
Măsură: 

Măsura 3. Imbunătăţirea nivelului de cunoaștere a biodiversității și a ecosistemelor şi 

consolidarea capacitații de management a autorităților/instituții publice și 

administratorilor rețelei Natura 2000 și a altor arii naturale protejate de interes național 

(inclusiv prin cursuri de instruire și specializare / perfecționare). 

 Apel  

 

Alocare / tip 
alocare 
(dedicată / în 
sistem 
competitiv) 

Nu există alocare financiară 

   

Corespondența 
cu Strategia ITI 

Obiectiv 
strategic 

Obiectivul strategic 1: Creșterea calității vieții în Microregiunea Țara Făgărașului prin 

dezvoltarea omogenă a unui mediu economic competitiv ce utilizează la scară largă 

tehnologiile digitale si care conservă valorile locale și identitatea teritorială.  

Obiectivul strategic 2: Dezvoltarea unei economii locale verzi, incluzive, pe baza 

consumului și protecției durabile a resurselor locale, valorificând avantajele 

comparative ale zonei și beneficiind de sprijinul unor servicii publice îmbunătățite.  

Acțiuni 
/intervenții 

Dezvoltarea și promovarea Microregiunii Țara Făgărașului ca destinație ecoturistică 

integrată, cu o gamă largă de produse şi de servicii durabile, prin valorificarea 



patrimoniului natural şi cultural. 

Dezvoltarea mecanismului de Management local al Destinației Microregiunii Țara 

Făgărașului, bazat pe caracteristicile care dau unicitate microregiunii, prin implicarea 

activă  a actorilor locali 

 Indicatori 
Număr  de investiții în domeniul turismului  
Număr de locuri de muncă nou create  
Număr de înnoptări  unitățile turistice din microregiune  

PREZENTARE / DESCRIERE intervenții/acțiuni 

1. Denumire intervenție / 
acțiune 

DEZVOLTAREA ECOTURISMULUI ȘI A TURISMULUI MONTAN ÎN MICROREGIUNEA 
ȚARA FĂGĂRAȘULUI 

 Localizare: Teritoriul Microregiunii Țara Făgărașului  

 Grup țintă: Locuitorii microregiunii și vizitatorii  

 Necesitate/justificare: 

Viziunea Strategiei pentru Microregiunea Țara Făgărașului are în vedere dezvoltarea 

unei bio-microregiuni capabilă să promoveze  bioeconomia locală verde, inclusivă, pe 

baza consumului și protecției durabile a resurselor, care să militeze pentru coeziune 

socială,biodiversitate, integritate socială și ecologică, care să pledeze pentru bunăstarea 

naturii, a oamenilor și a animalelor. 

Țara Făgărașului se diferențiază de restul țării printr-un patrimoniu natural bogat și 

unic, fiind singura microregiune din țară al cărui teritoriu este protejat în proporție de 

mai bine de două treimi. Mai mult, aproximativ jumătate din siturile Natura 2000 din 

România sunt concentrate în Țara Făgărașului. Țara Făgărașului se distinge și prin 

numeroasele obiective istorice și culturale, monumentele de artă medievală, tradițiile și 

obiceiurile diferitelor naționalități și structurile sătești istorice bine păstrate.  

Țara Făgărașului prezintă o infrastructură turistică apropiată de nivelul României, 

valoarea la nivelul microregiunii fiind foarte similară cu cea de la nivel național (în 

medie, 0,0626 structuri turistice/km2 în Țara Făgărașului comparativ cu 0,0638 structuri 

turistice/km2 pentru România. Cu toate acestea, la nivelul întregii microregiuni se 

înregistrează o performanță scăzută din punct de vedere al exploatării potențialului 

turistic. În medie,  procentul de înnoptări/ capacitate de cazare este mult mai mic decât 

media națională de 31%, cu o rată de ocupare a capacității de doar 17%. Microregiunea 

se situează deasupra mediei naționale din punct de vedere al infrastructurii culturale. 

Cu toate acestea, valorificarea potențialului său cultural este limitată.  

Resursele turistice „alternative”, precum biodiversitatea faunei și florei sunt slab 

promovate, se constată inexistența informațiilor complete integrate asupra obiectivelor 

/ traseelor turistice din microregiune  în format digital / on-line, acoperire limitată a 

cererii de suveniruri de calitate, număr încă relativ redus de producători agricoli 

certificați „bio” (chiar dacă activitățile agricole desfășurate tradițional întrunesc, de 

principiu, condițiile  necesare în cazul multor locuitori ai zonelor rurale), iar măsurile 

pentru creșterea siguranței produsului turistic montan sunt încă în faze incipiente 

(amenajarea refugiilor montane, creșterea eficienței serviciilor Salvamont, instruirea 



unui număr mai mare de ghizi montani, semnalizarea și marcarea corespunzătoare a 

tuturor traseelor montane).  

Turismul ecologic, sau eco-turismul în Microregiunea Țara Făgărașului  poate fi 

considerat ca un mijloc de susținere a dezvoltării societății rurale. Păstrarea unei lumi 

rurale, cu tot ceea ce are mai semnificativ sub aspect economic, social și cultural, 

presupune reorientarea către alte activități economice. Din acest punct de vedere, 

activitățile eco-turistice pot constitui un punct de sprijin fundamental, privind 

reocuparea teritoriului, evitarea degradării terenurilor și menținerea unui anume statut 

socio-economic al microregiunii.  

Local, una dintre prioritățile din domeniu o reprezintă dezvoltarea turismului eco-

montan, bazat pe accesibilitatea spre masivul Făgăraș și a turismului balnear. Țara 

Făgărașului are un real potențial balnear, total neexploatat, susţinut de apele minerale 

de la Rodbav şi Perşani şi nămolurile terapeutice. Prezenţa lor ar fi permis amenajarea 

unor staţiuni balneoclimaterice de importanţă locală şi regională. Staţiunea 

balneoclimaterică de la Perşani, este renumită şi pentru nămolul sapropelic 

antireumatic exploatat doar în timpul verii. 

Efectele favorabile dezvoltării ecoturismului în  Microregiunea Țara Făgărașului, care 

se răsfrâng asupra vieții mediului socio-economic rural sunt următoarele:  

 susținerea pluri-activităţii, prin care ocupațiile agricole, cele meșteșugărești, 

artizanale, de primire, alimentație, agrement pentru turiști, se pot dezvolta cu 

utilizarea mai bună a perioadelor din afara ciclului agricol;  

 utilizarea terenurilor degradate, cu randament agricol redus, prin refacerea 

ecologică, sau reîmpădurire la dispoziția unor investiții în ecoturism, sau alte 

servicii publice;  

 valorificarea mai bună a produselor agricole ecologice, prin care, cantități mai 

mari de legume, fructe, lapte, carne, pot fi puse la dispoziția turiștilor în mod 

direct;  

 utilizarea unor animale din gospodărie în echitație, plimbări de agrement cu 

mijloace de transport rustice;  

 dezvoltarea artizanatului și a artei populare, prin inițiative private, individuale 

sau familiale, prin care se poate păstra și transmite generațiilor viitoare acele 

obiceiuri, tradiții, creații artizanale autentice și specifice regiunii etnografice 

Țara Făgăralului;  

 restaurarea și conservarea patrimoniului imobiliar care are în vedere punerea în 

valoare a unor vechi clădiri care pot avea funcțiuni economice, centre culturale-

(conace, palate, muzee sătești, structuri de cazare, agrement, cafenele); 

 diversificarea utilizării potențialului de forța de muncă, prin faptul că la nivelul 

spațiului rural există oportunități de dezvoltare socio-economică, de 

valorificarea noi resurse locale. 

De asemenea, este de remarcat oferta diversă de manifestări culturale naționale și 



internaționale, expresie a patrimoniului imaterial.    

În ceea ce privește nevoile identificate pentru dezvoltarea activităților turistice, se 

remarcă necesitatea intensificării măsurilor de control pentru prevenirea nerespectării 

normelor de construcție în unele zone turistice, în special în perimetrul parcurilor și 

ariilor protejate, lipsa serviciilor de intervenție de urgenta: pompieri, ambulanță, în 

zonele de risc (trasee turistice), slaba dimensionare sau lipsa sistemelor de canalizare și 

de alimentare cu apă în unele localități rurale, insuficienta utilizare a mijloacelor 

informatice și a internetului pentru informare, marketing și rezervare, precum și 

inexistența unor plăcuțe explicative la monumente, a unor ghiduri audio în mai multe 

limbi.  

Se resimte nevoia unei mai bune cooperări între agenții economici activi în turismul 
ecologic și servicii conexe, pentru dezvoltarea de pachete turistice complexe și 
atractive, bazate nu doar pe servicii de cazare și alimentație cât și tururi ghidate, 
activități de agrement, ș.a. Un astfel de demers este esențial pentru a crește 
vizibilitatea zonei precum și pentru a permite o mai mare durată de ședere și venituri 
mai mari din activitățile aferente. 

 Obiectiv / Activități: 

Activități propuse:  

1. Furnizarea de servicii de formare/ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri 
NEET, prin pachete integrate de măsuri active personalizate în funcție de 
profilul tinerilor;  

2. Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate, cum ar fi servicii de 
sprijin în găsirea unui loc de muncă, programe de formare profesională 
/ucenicie la locul de muncă/ stagii/ alte programe de pregătire în vederea 
îmbunătățirii nivelului de competențe, servicii de evaluare și certificare a 
competențelor obținute,  furnizarea de prime ca urmare a ocupării, inclusiv 
subvenţii pentru angajatori pentru angajare clienți cu dificultăți de ocupare; 

3. Sprijin pentru promovarea antreprenoriatului, antreprenoriatului social si 
economiei sociale, oferirea de granturi pentru înființare întreprinderi,  
asistență și consultanță în afaceri post înființare pentru depășirea dificultăților 
economice, inclusiv prin programe de pregătire a managerilor și sprijin pentru 
inovare, acordarea de granturi pentru înființare/ dezvoltare/ inovare/ scalare/ 
extindere/ de întreprinderi sociale; 

4. Program extins  de valorificarea potenţialului râului Olt din punct de vedere al 
turismului ecologic și de agreement prin dezvoltarea a 4 zone de agrement pe 
malul Oltului întrucât vechea albie a Oltului este neamenajată,  poluată cu 
deșeuri și ape murdare și stătute și folosită în sezonul  cald  doar de perscarii 
amatori ai Țării Făgărașului. Crearea de spaţii pentru pescuit, sport nautic, 
picnic şi plajă, spații pentru acces şi campare cu rulote şi corturi, piste de 
biciclete, parcări, spaţii verzi, spaţii de alimentaţie publice, grupuri sociale, 
terenuri de sport (pe nisip), construirea de foişoare de observare a păsărilor, 
plaje cu nisip, ponton, debarcader, spaţii pentru spectacole şi alte activităţi, 
zone de promenadă; 

5. Program pentru dezvoltarea altor tipuri de ecoturism atipic: turism rural-
meşteşugăresc, rural-gastronomic, rural-arhitectural, rural-etnofolcloric, 



ecvestru, de aventură, de dezvoltare personală, etc.; 

6. Extinderea activității Organizaţiei de Management a Destinaţiei Turistice; 

7. Creșterea atractivității Microregiunii Țara Făgărașului prin reabilitarea a 30 de 
obiective turistice tradiționale;  
 

8. Inființarea de puncte gastronomice locale în Microregiunea Țara Făgărașului. 

 Calendar indicativ de 
implemntare 

2024-2027 

 Sursa de finanțare / suma 
indicativă 

Suma alocată acestui proiect integrat este de 6.000.000 euro.  
Valoarea reală a investițiilor se ridică la 30.000.000 euro. 

 Tipuri de solicitanți / 
beneficiari 

Sectorul privat și ONG-uri  
 

COMPLEMENTARITĂȚI 

Cu alte Programe 
Intervențiile sunt complementare acțiunilor:  

 din domeniul turismului din PNDR 2021-2023; 

 din PNS 2021-2027, care sprijină agroturismul; 

 din PR Centru - P1, ce finanțează IMM din sectoarele de specializare inteligentă 
Turism și Industrii Culturale și Creative; 

 celor din POCIDIF ce finanțează digitalizarea în cultură;   

 din PODD ce sprijină intervențiile în protejarea, restaurarea și utilizarea 
sustenabilă a siturilor Natura 2000; 

 din POEO ce susține formarea angajaților din domeniul turismului și;  

 din  POIDS pt. valorificarea și promovarea patrimoniului cultural local prin DLRC. 
 

 Cu PNRR 

 FEDR/FSE+ 

 

 

 


